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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit vliv kaseinových bílkovin na viskoelastické

vlastnosti tavených sýrových omáček. Byly vyrobeny dvě řady vzorků o obsahu sušiny 30

% (w/w) a obsahu tuku v sušině 66 % (w/w). První řada byla připravena s přídavkem

kyselého kaseinu a druhá řada s přídavkem kaseinátu sodného. Vzorky každé řady byly

vyrobeny s přídavkem bílkovin o koncentraci 0,25 %; 0,5 %; 0,75 % a 1 %. První den po

výrobě bylo provedeno stanovení obsahu sušiny, hodnoty pH, reologické vlastnosti a test

stability všech modelových vzorků. Po sedmidenním skladování při teplotě 6 ± 2 °C byly

opět změřeny hodnoty pH, byl proveden test stability a sledovány byly také reologické

vlastnosti vzorků tavených sýrových omáček. Z výsledků je zřejmé, že přítomnost

kaseinových bílkovin v tavených sýrových omáčkách nemá vliv na obsah sušiny, ani na

hodnoty pH a to ani po sedmidenním skladování. Dále lze usoudit, že se zvyšující se

koncentrací bílkovin se zvyšovala také stabilita výrobku. Razantnější změny oproti

kontrolnímu vzorku bez přídavku bílkovin byly pozorovány u reologických vlastností

modelových vzorků. Z výsledků vyplývá, že se zvyšující se koncentrací přidaných bílkovin

se posiluje gelová struktura tavených sýrových omáček. Dále pak se zvyšující se koncentrací

kaseinátu sodného se zvyšuje také tuhost výrobku.

Klíčová slova: tavená sýrová omáčka, kyselý kasein, kaseinát sodný, viskoelastické

vlastnosti

ABSTRACT

The aim of this thesis was to evaluate the influence of casein proteins on the viscoelastic

properties of processed cheese sauce. Model samples of processed cheese sauce were made

in two groups of samples with the dry matter content 30 % (w/w) and fat content of dry

matter 66 % (w/w). The first group was prepared with addition of acid casein and the second

version was prepared with addition of sodium caseinate. The samples of the each group were

produced with concentration of casein proteins 0,25 %; 0,5 %; %,75 % and 1 % (all w/w).

One day after the production of the model samples, the dry matter content, pH value,

rheological properties and stability test was performed. After seven days of storage (at 6 ± 2

°C), pH value, stability test and rheological properties of the model samples were again

taken. The results showed that the addition of caseins into the processed cheese sauce did

not affect the dry matter content or pH value, even after seven days of storage. The stability

of processed cheese sauce increased with the growing concentration of the applied casein

proteins. Stronger changes between results of control sample and samples with added casein

proteins were observed in the results from the rheological properties. The gel structure of the

processed cheese sauce strengthened with the increasing concentraion of casein proteins.

The added sodium caseinate also influenced the consistency of the model samples, which

were more firm with the growing concentration of the applied protein.

Keywords: processed cheese sauce, acid casein, sodium caseinate, viscoelastic properties
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ÚVOD

Tavené sýry jsou mezi konzumenty velmi oblíbenou variantou sýru. Jejich komerční výroba

započala v Evropě a USA již před více než 100 lety. Produkce tavených sýrů se však rozšířila

až s příchodem tavících solí na trh. Postupně se začala rozvíjet i výroba podobných výrobků,

jako jsou analogy tavených sýrů. Podstata těchto napodobenin je v záměně mléčné složky

za levnější rostlinnou složku. Analogy tavených sýrů a výrobky jim podobné jsou mezi

konzumenty velmi populární, ale česká legislativa je v dnešní době nedefinuje [1, 2, 3, 4].

Poměrně novým výrobkem jsou tavené sýrové omáčky, pro které také v současné době

neexistují právní definice či standardy. Dostupné jsou v mnoha variantách, např. zmrazené,

polotekuté nebo sušené. Oblíbené jsou právě díky jejich širokému využití. Využití nachází

v prodejnách rychlého občerstvení, k máčení, polevě, grilování či povlaku. Atraktivní jsou

také z důvodu zavedení chuti potraviny, barvě či textuře výrobku. Je možné je vyrobit

z mnoha ingrediencí přičemž základem je přírodní sýr, sýrový prášek nebo tavený sýr. Dále

se přidávají tavící soli, složky mléčného či nemléčného původu a voda [13, 14, 15].

Diplomová práce je rozdělená do dvou částí, teoretická a praktická. Teoretická část je

rozčleněná do tří kapitol. V první kapitole jsou charakterizovány tavené sýrové omáčky a

popsána jejich výroba. Druhá kapitola charakterizuje kaseinové bílkoviny a jejich vlastnosti

a ve třetí kapitole jsou uvedené faktory ovlivňující vlastnosti tavených sýrových omáček a

podobných výrobků.

Úvodem do praktické části je popsána výroba modelových vzorků tavených sýrových

omáček a metodika prováděné analýzy. Pro výrobu modelových vzorků byly použity dva

typy kaseinových bílkovin, kyselý kasein a kaseinát sodný. Vzorky byly podrobeny

chemické analýze, která zahrnovala stanovení obsahu sušiny a hodnoty pH. Dále bylo

provedeno stanovení reologických vlastností a test stability.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA TAVENÝCH SÝROVÝCH

OMÁČEK A PODOBNÝCH PRODUKTŮ

Tavené sýry a podobné produkty patří do skupiny mléčných výrobků, které tvoří významnou

část stravy lidí po celém světě. Sýry obecně jsou oblíbenými produkty v mnoha zemích.

Celková spotřeba sýrů v České republice za rok 2017 je 13,2 kg na osobu za rok, a z toho

tavené sýry tvoří 1,9 kg na osobu a rok [1].

Tavený sýr je populární a tradiční gelový mléčný výrobek konzumovaný v mnoha

zemích [2]. Původním důvodem pro vývoj taveného sýra bylo prodloužení trvanlivosti

přírodního sýra a využití neprodaného přírodního sýra. V průběhu let byl kladen důraz na

strukturu a tavitelnost tavených sýrů. Zvyšuje se také zájem o vývoj nových aplikací

založených na analozích tavených sýrů. Tyto analogy se vyrábějí s částečným, nebo úplným

nahrazením přírodních sýrů mléčnými bílkovinami, nebo jinými bílkovinnými složkami.

Většina analogů tavených sýrů se vyrábí pomocí kyselého kaseinu [3].

Výroba taveného sýra začala v Evropě a mohla sahat až do poloviny 90. let 20. století.

Komerční výroba taveného sýra začala v Evropě a USA mezi lety 1910 a 1920. Základem

výroby tavených sýrů byl čedar a jiné druhy sýrů, ke kterým se jako tavící soli přidaly citráty

nebo fosfáty. Tyto pokusy o výrobu kvalitního taveného sýra nebyly moc úspěšné. Výroba

taveného sýra se rozšířila až ve 30. letech, kdy se na trhu objevily tavící soli jako např.

polyfosfáty [4].

1.1 Legislativa

Dle vyhlášky Ministerstva zemědělství č. 397/2016 Sb. [9], o požadavcích na mléko a

mléčné výrobky, mražené krémy a jedlé tuky a oleje, je tavený sýr definován jako sýr, který

byl upraven tavením. Dále je ve výše zmíněné vyhlášce uvedena skupina tavených sýrových

výrobků definována jako mléčné výrobky, které jsou tepelně ošetřeny tavením a obsahují

více než 5 % laktózy v nichž sýr tvoří nejméně 50 % hmotnostní sušiny tohoto výrobku.

V příloze č. 6 této vyhlášky je uveden přehled složek jiných než sýrů, které mohou, či

nemohou být použity pro výrobu tavených sýrů a tavených sýrových výrobků (Tab. 1).

Dalším legislativním podkladem, který uvádí požadavky na tavené sýry je Codex

Alimentarius, kde jsou uvedeny povolené ingredience a potravinářské přídatné látky pro

výrobu tavených sýrových výrobků a také podmínky tepelného ošetřování a označování

těchto výrobků. Codex Alimentarius uvádí, že tavený sýr se vyrábí mletím, mícháním,
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tavením a emulgací pomocí tepla a tavících solí jedné, nebo více druhů sýrů s přídavkem

mléčných složek, popřípadě přídavku jiných potravin [5].

Tabulka 1. Povolené složky jiné než sýry pro výrobu tavených sýrů a tavených sýrových

výrobků

Složka jiná než sýr Tavený sýr a tavený roztíratelný sýr

Tavený sýrový

výrobek a tavený

mléčný výrobek

druhově

pojmenovaný

druhově

nepojmenovaný

Máslo, máselný tuk,

smetana, máselný

koncentrát

pouze pro


[…]

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Tabulka 6: Hodnoty tangentu úhlu fázového posunu δ [Pa] při frekvenci 0,1, 1, 10 a 100

Hz pro II. řadu tavených sýrových omáček s obsahem kaseinátu sodného o různých

koncentracích pro 1. a 7. den skladování

II. ŘADA

Den 1

Koncentrace kyselého

kaseinu

tang 𝜹 0,1

Hz

[-]

tang 𝜹 1

Hz

[-]

tang 𝜹 10

Hz

[-]

tang 𝜹 100

Hz

[-]

kontrola 0,4304 0,3448 0,3331 0,1556

KS 0,25 % 2,1486 1,6206 0,8351 0,4520

KS 0,5 % 0,5304 0,4238 0,4393 5,3936

KS 0,75 % 0,5014 0,4129 0,4419 0,8696

KS 1,0 % 0,7272 0,3853 0,2061 0,4136

Den 7

Koncentrace kyselého

kaseinu

tang 𝜹 0,1

Hz

[-]

tang 𝜹 1

Hz

[-]

tang 𝜹 10

Hz

[-]

tang 𝜹 100

Hz

[-]

kontrola 0,3829 0,3067 0,3091 1,5422

KS 0,25 % 1,2904 1,7764 1,1251 0,9402

KS 0,5 % 0,4605 0,3958 0,4401 0,2305

KS 0,75 % 0,4487 0,3767 0,4247 1,4261

KS 1,0 % 0,8175 0,7126 0,7198 0,4899

V tabulce 5 a 6 jsou uvedeny výsledky tangentu úhlu fázového posunu δ pro modelové

vzorky tavených sýrových omáček s přídavkem kyselého kaseinu či kaseinátu sodného.

Jestliže je tangens úhlu fázového posunu popisován jako míra tuhosti gelu, lze ze získaných

výsledků vyčíst, že modelové vzorky s obsahem kyselého kaseinu mají hodnoty

tan δ srovnatelné s kontrolním vzorkem a můžeme tedy říct, že kyselý kasein nemá

významný vliv na tuhost tavených sýrových omáček [52]. Hodnoty tan δ se u vzorků

s přídavkem kaseinátu sodného zvýšily s koncentrací 0,25 % přidaného kaseinátu sodného,

s dále se zvyšující koncentrací hodnoty klesly. U vzorků s koncentrací 1 % kaseinátu

sodného hodnota tan δ u některých frekvencí opět mírně vzrostla. Pokud je tangens úhlu

fázového posunu větší než 0,1 struktura vzorků má charakter slabého gelu. Taková struktura

je typická pro emulze, mezi které patří také tavené sýrové omáčky [53].
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá vlivem přídavku kaseinových bílkovin na viskoelastické

vlastnosti tavených sýrových omáček. Modelové vzorky s obsahem sušiny 30 % (w/w) a

obsahem tuku v sušině 66 % (w/w) byly vyrobeny s přídavkem kyselého kaseinu, nebo

kaseinátu sodného v koncentraci 0,25 %; 0,5 %; 0,75 % a 1 % (w/w). Byly sledovány změny

především reologických vlastností v závislosti na koncentraci přidané bílkoviny.

Ze získaných výsledků a vyhodnocených dat dílčích analýz byly stanoveny následující

závěry.

• Přídavky obou typů kaseinových bílkovin (kyselý kasein, kaseinát sodný) o

koncentraci 0,25 %; 0,5 %; 0,75 % a 1 % (w/w) neměly vliv na obsah sušiny, ani na

hodnoty pH všech modelových vzorků, což umožnilo provést vyhodnocení dalších

dat.

• Stabilita všech modelových vzorků rostla se zvyšující se koncentrací kyselého

kaseinu i kaseinátu sodného.

• Vliv přídavku kyselého kaseinu na viskozitu modelových vzorků prokázán nebyl, ale

přítomnost kaseinátu sodného viskozitu tavených sýrových omáček do značné míry

ovlivnila. Viskozita se zvyšovala se zvyšující se koncentrací kaseinátu sodného.

• Hodnoty elastického modulu pružnosti (G ́) byly po 24 hodinovém skladování u

všech modelových vzorků vyšší než hodnoty ztrátového modulu pružnosti (G ́)́. Po

sedmidenním skladování byly hodnoty ztrátového modulu pružnosti (G ́ )́, u vzorku

s obsahem 0,25 % kyselého kaseinu a vzorku s obsahem 0,25 % kaseinátu sodného,

vyšší než hodnoty elastického modulu pružnosti (G ́).

• Komplexní modul pružnosti (G*) se zvýšil s přídavkem kyselého kaseinu

v koncentraci 0,5 %. Dále pak se zvyšující se koncentrací kyselého kaseinu zůstávaly

hodnoty G* konstantní, nebo došlo k poklesu hodnot. S rostoucí koncentrací

kaseinátu sodného (do koncentrace 0,75 %) docházelo k růstu komplexního modulu

pružnosti, u koncentrace 1 % kaseinátu sodného došlo k poklesu hodnot.

• Přídavek kyselého kaseinu nemá vliv na hodnoty tan δ. Ke zvýšení tuhosti došlo u

vzorku s přídavkem kaseinátu sodného v koncentraci 0,25 %, s dále rostoucí

koncentrací se oproti tomuto vzorku tuhost snižovala.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DAG 1,2-diacylglycerol

DSP Hydrogenfosforečnan sodný

G′ Elastický modul pružnosti

G′′ Ztrátový modul pružnosti

G* Komplexní modul pružnosti

KA Kyselý kasein

KS Kaseinát sodný

MAG 1-monoacylglycerol

MSP Dihydrogenfosforečnan sodný

TSPP Difosforečnan tetrasodný

POLY 68 Polyfosforečnan sodný

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 75
