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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Lucie Vojtíkové se zabývá vlivem kaseinových bílkovin na viskoelastické
vlastnosti tavených sýrových omáček. Toto téma je velmi aktuální, neboť tavené sýrové omáčky
jsou využívané především v restauracích a rychlém občerstvení. Zároveň není toto téma příliš
probádané. Proto oceňuji množství uvedené literatury v celkovém počtu 60 literárních zdrojů,
z nichž převážná většina je v anglickém jazyce. Zpracování teoretické části práce je na dobré
úrovni, přehledně a stručně k danému tématu, i když se místy objevují formální či pravopisné
nesrovnalosti.
V praktické části práce byly vyrobeny 2 řady modelových vzorků, kdy byly hodnoceny
viskoelastické vlastnosti tavených sýrových omáček pomocí dynamické oscilační reologie. Kromě
toho byly prováděny doplňkové analýzy stanovení hodnot pH a obsahu sušiny. V metodice práce
zcela chybí zmínka o výrobě kontrolního vzorku, o této skutečnosti informuje studentka jen tak
mimochodem až při hodnocení výsledků. Dále v cílech práce je uvedeno, že byl sledován obsah
sušiny 1. a 7. den po výrobě tavených sýrových omáček, ale ve výsledcích už je zmíněn jen obsah
sušiny 1. den po výrobě. Získané výsledky jsou prezentovány přehledně v grafech a tabulkách.
Interpretace a diskuze výsledků již není na tak dobré úrovni, jako jejich zpracování či teoretická
část. Vzhledem k množství zdrojů a informací by se dala předpokládat bohatší diskuze daných
výsledků. Zcela chybí srovnání výsledků jednotlivých analýz navzájem, čímž by vznikl ucelený
přehled informací vyplývající z jednotlivých analýz. Také by si studentka uvědomila nesrovnalosti,
které prezentuje a chybně uvádí v diskuzi a v závěru práce, což celkově snižuje hodnocení
diplomové práce.
I přes tyto nedostatky studentka splnila zadání diplomové práce a její práci doporučuji k obhajobě
a navrhuji hodnocení stupněm C – dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Prosím vysvětlete nesrovnalost ve dnech stanovení obsahu sušiny v cíli práce a uvedených

výsledcích.
2. V práci není dostatečně vysvětleno, proč u nejvyšší koncentrace kaseinátu sodného (1,0 %)

dochází po 7 dnech k výraznému poklesu viskozity, také se snižují hodnoty G´i G´´, tento
výrazný pokles je vidět i z hodnot komplexního modulu pružnosti a úhlu fázového posunu,
prosím vysvětlete.

3. Také u modelových vzorků vyrobených s nejnižší koncentrací kaseinátu sodného (0,25 %)
není dostatečně vysvětleno, proč jsou viskozita a hodnoty komplexního modulu pružnosti
těchto vzorků výrazně nižší a naopak hodnota fázového posunu výrazně vyšší než u dalších
vzorků s přídavkem tohoto kaseinátu. Prosím vysvětlete. Nepochopení těchto souvislostí
vedlo k chybnému závěru, že u koncentrace 0,25 % kaseinátu sodného došlo ke zvýšení
tuhosti gelu.

4. Navíc u hodnocení hodnot komplexního modulu pružnosti chybně uvádíte, že pevnější
strukturu vytvářel kaseinát sodný. U těchto vzorků však byly naměřeny celkově nižší
hodnoty (kromě nejvyšší koncentrace) komplexních modulů pružnosti, což znamená menší
pevnost gelu než u vzorků s přídavkem kyselého kaseinu. Prosím vysvětlete.

Ve Zlíně dne 22. 05. 2020

Podpis oponenta diplomové práce
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